İsfahan’ın Ahmed-Abad veya diğer ismiyle Darü’l-Bettih Mahal-

lesi’nde bir yapının içinde 8 tane mezar bulunmaktadır. Bu mekân halk

arasında Nizamü’l-Mülk Türbesi olarak bilinmektedir. Mezar taşlarının

sadece dört tanesinde H. 859 (1455 M.), H. 923 (1517 M.), H. 953 (1546 M.)

ve 1340 H. (1922 M.) tarihleri ve mezardaki şahısların isimleri yazılıdır.

Ayrıca odanın girişindeki mezar taşının ön cephesinde hace ve el-mülk ke-

limeleri okunmaktadır ve bu yüzden Selçuklu veziri Nizamü’l-Mülk’e

(ölüm H. 485/1092 M.) ait olduğu düşünülmektedir. Diğer taşlarda sadece

Kuran-ı Karim’den ayetler ve birkaç beyit şiir bulunmaktadır. Araştırma-

cılara göre bu mezarlar Sultan Melikşah, eşi Terken Hatun, oğulları Berk-

yaruk ve Muhammed ait olmalıdır. Mezar taşlarının üzerindeki yazılan

zamü’l-Mülk, Mezar.

ABSTRACT

There are several graves inside a building in Isfahan's Ahmed-Abad or

Darü'l-Bettih Neighborhood.This place is known as Nizamü'l-Mülk Tomb

among the people. Only four of the tombstones have H. 859 (1455 M.), H.

923 (1517 M.), H. 953 (1546 M.) and 1340 H. (1922 M.) dates and the names

of the people in the tombs. In addition, the words "hace" and "elmülk" are

being read on the front of the tombstone at the entrance of the room, and

therefore it is thought to belong to the Seljuk vizier Nizamü'l-Mülk (death

H. 485/1092 M.). On the other stones, there are only verses of the Qur'an

and a few couplet poems. According to the researchers, these tombs must

belong to Sultan Melikşah, his wife Terken Hatun, his sons Berkyaruk bin

Melikşah and Muhammed bin Melikşah. The calligraphy style on the

9). Sultan Melikşah ve dirayetli veziri döneminde Büyük Selçuklu İmpa-

ratorluğu en parlak dönemlerinden birini yaşadı. Nizamü’l-Mülk’ün Sul-

tan’dan sonra devletin en güçlü adamı olması etrafında bir hasım kitlesi

oluşturdu ve sultan ve vezirinin arasının bozulmasına sebep oldu. Niha-

yet H. 485 (Ekim 1092) yılının Ramazan ayında iktidarlı vezir Burucerd’in

yakınında bıçaklanarak öldürüldü (Ravendi, 1386 hş: 135). Vezir’in ölü-

münden yaklaşık bir ay sonra 19 Kasım 1092 yılında Sultan Melikşah da

Bağdat’ta vefat etti. Kaynaklara göre her iki şahsın cenazesi Selçuklu baş-

Büyük Selçuklu Devleti’nin iktidarlı vezirinin H.485 (1092 M.) yılında

vefat ettiğini tarihi kaynaklardan öğrenmekteyiz. Tarihi kaynaklara göre

Nizamü’l-Mülk’ün mezarı İsfahan’ın Kerran Mahallesi’nde yeşil bir bağın

ortasında yer almaktadır. Tecaribu’l-Selef kitabının yazarı (H. 724) Ni-

zamü’l-Mülk’ün ölümü ve defnedildiği mekân hakkında şöyle yazmakta-

dır (Nahcivani, 1313: 280,281):

“Sultan (Melikşah) Bağdad’a giderken Burucerd’de sofi kılığında bir kişi

Hace’nin yanına gidip bir dilekçe teslim etti, sonra bir bıçak ile ona saldırıp onu

öldürdü. Nizamü’l-Mülk’ün ölüm haberi duyulunca orduda bir karmaşa çıktı ve

Sultan atına binip askerleri sakinleştirdi. Bu olay H.485 (1092 M.) yılının Rama-

zan ayında oldu ve o zaman Nizamü’l-Mülk 77 yaşındaydı. Hace’nin yakınları

onun cesedini İsfahan’a götürdüler ve Kerran mahallesinde, ortasından nehir ge-

çen bağın içinde defnettiler. İsfahan halkı bu mekâna Türbet-i Nizam ismi ver-

mektedir.”

Türbet-i Nizam ve Zayenderud Konumu

Fotoğraf 1. Nizamü’l-Mülk’ün Türbesi, Giriş

Kaynak: İran Kültürel Miras, El Sanatları ve Turizm Kurumu Arşivi

Tecaribü’l-Selef’in yazarı Sultan Melikşah’ın ölümünü Bağdat’ta Ni-

zamü’l-Mülk’ün ölümünden yaklaşık bir ay sonra ve H. 485 Şevval ayında

(1092 M.) olarak açıklamaktadır. Melikşah’ın cesedi ilk Şuniz isminde bir

mekânda defnedilmiş. Sonra oğlu Sultan Mahmut, annesi Terken Hatun

ve veziri Tacü’l-Mülk İsfahan’a dönerken Melikşah’ın cesedini de İsfa-

han’a götürüp Melikşahi Medresesi’nde defnetmişler (Honarfar, 1350 hş:

Ve allahu

a’lem ve ahkem.”

Mucmel’ut-Tevarih ve’l-Kısas kitabının yazarına göre Melikşah dı-

şında Berkyaruk, Muhammed bin Melikşah ve Mahmut bin Muhammed

bin Melikşah da İsfahan’da Melikşah’ın yaptırdığı medresede defnedil-

miştir. Aynı zamanda Melikşah’ın eşi Terken Hatun H. 487 (1094 M.) yı-

lında vefat etmişti ve onun mezarının da Melikşah’ın mezarının yanında

olduğu düşünülmektedir (Honarfar, 1350 hş: 240).

Selçuklu sultanları ve vezirinin mezarının bulunduğu sokak Darü’l-

Bettih2 ismiyle de tanınmaktadır. 1926 yılında yazılmış olan Risale-i der

Berkyaruk ve Muhammed bin Melikşah’ın Mezarı

2.5. Beş Numaralı Mezar

Eyvanın içinde tabana gömülü bir mezar taşı yer almaktadır (5 numa-

ralı mezar) Sanduka üzerinde 1301 Hicri Şemsi ve 1340 H. (1922 M.) tarih-

leri ve Hac Mirza Takihan-i Kuzkonani ismi yazılmaktadır. Kitabe metni

şöyledir:

وفات/ مرحوم مغفور خلد آشیان/ حاجی میرزا تقیخان کوزکنانی/ ولد مرحوم مغفور

شمسی. 1301مهرماه 13هجری/ مطابق 1341ربیع الاول سنة 17میرزا رضی خان/ فی

Vefat/ merhum-i mağfur-i cennet mekân/ Hacı Mirza Takihan-i Kuzkonani/

Burası merhum şehit zamanının iftiharı olan vezirlerin önde geleni Allah’ın

rahmetine kavuşmuş ulu önder milletin ve dinin güzelliği olan Mir Ali dostların

en yücesi merhum Hace … vefat etti Şevval ayının üçüncü gününde 859 hicri

nebevi yılında selam ona selam olsun.

Sandukanın üzerinde Mir Ali Şehit ve H. 859 (1455 M.) tarihi yazılmak-

tadır. Ayrıca kenar şeritte sandukanın üst kısmında kare panelin içinde

makili hat ile لا اله الا الله محمد رسول الله علی ولی الله ibaresi yazılıdır. Sandu-

kanın ortasında dilimli kemerli sathi niş içinde vazonun içinden çıkan

servi motifi yer almaktadır.

dır (Fotoğraf 16). Sanduka 1x0.23 m ebadındadır. Sandukayı çerçeveleyen

bordürde 14 Masum11 isimleri yazılıdır. Bordürlerin kuşattığı kısım bitki-

sel motifler ile süslenmiştir. Sandukanın yan cephelerinin alt kısmında

Muhammed Mümin hakkında Farsça dilinde üç beyit şiir12 ve H. 923

(1517 M.) tarihi yazılıdır (Honarfar, 1350 hş: 243).

Fotoğraf 16. Muhammed Mümin’in Mezarı

2.8. Sekiz Numaralı Mezar

Eyvanın sağ alt köşesinde 0.8x0.22 ebadında olan bir başka mezarın (8

numaralı mezar) ön cephesinde Merhamet Penah Cemaleddin ibni Mu-

hammed ibni Ali Hazret Şehriyar Hace Safiyüddin Muhammed ismi ve

H. 953 (1546 M.) tarihi yazılmaktadır. Sandukanın ortası rumi ve palmet

11 Şii İslam'a göre doğal olarak günahtan beri olan on dört kişiyi niteler. Bunlar, İslam

Peygamberi Muhammed, kızı Fatıma ve On İki İmâmlar'dır.
فریاد ر رفتن محمد مومن کز نخل حیات خویش طرف نبست جستم ز معمائی دوران تاریخ ترکیب وی از 12